
 

 

 

  
  

 

1 

 

Π.Δ. 57/2011 ΦΕΚ 141 Α/16-6-2011 

 

www.mydocman.gr 

Π.Δ. 57/2011 ΦΕΚ 141 Α/16-6-2011 

Τροποποίηση π.δ. 194/1998 (Α΄ 144) μεταφορά και κατάργηση θέσεων προσωπικού 

αρχών εξωτερικής υπηρεσίας, κατάργηση έμμισθων προξενικών αρχών και σύσταση 

προξενικών γραφείων. 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1.  Τις παραγράφους 4 του άρθρου 41, 4 και 5 του άρθρου 50 και 1 του άρθρου 53 του 

Οργανισμού του Υπουργείου Εξωτερικών, που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Ν. 

3566/2007 «Κύρωση ως Κώδικα του “Οργανισμού του Υπουργείου Εξωτερικών”» (Α΄ 117). 

2. Την παράγραφο 2 του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 

κυβερνητικά όργανα, που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της 

νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» (Α΄ 98). 

3. Το άρθρο 4 του π.δ. 189/2009 «Καθορισμός και ανακατανομή αρμοδιοτήτων των 

Υπουργείων» (Α΄ 221). 

4.  Την 2876/07.10.2009 απόφαση του Πρωθυπουργού «Αλλαγή τίτλου Υπουργείων» (Β΄ 

2234). 

5.  Την 2672/03.12.2009 απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών 

«Καθορισμός αρμοδιοτήτων του Υφυπουργού Οικονομικών Φίλιππου Σαχινίδη» (Β΄ 2408). 

6. Τη γνώμη των Πρεσβειών Βρυξελλών, Λονδίνου και Παρισίων, όπως διατυπώθηκε στα 

Φ.711/31/ΑΣ 739/2.8.2010 και 056/29/ ΑΣ 1015/29.7.2010 τηλεαντιγραφήματα και το Φ. 

608.1/ΑΣ 1130/31.8.2010 έγγραφο αντίστοιχα. 

7. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων του παρόντος διατάγματος δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 

8.  Την αριθ. 104/2011 γνωμοδότηση του Συμβουλίου της Επικρατείας, με πρόταση των 

Υπουργών Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, Εξωτερικών και 

του Υφυπουργού Οικονομικών, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1 

Κατάργηση Γενικών Προξενείων 

Καταργούνται τα Γενικά Προξενεία Βρυξελλών, Λονδίνου και Παρισίων. 

Άρθρο 2 

Σύσταση προξενικών γραφείων σε Πρεσβείες 

α) Συνιστάται Προξενικό Γραφείο στην Πρεσβεία Βρυξελλών με περιφέρεια αρμοδιότητας όλη 

την επικράτεια του Βελγίου. 



 

 

 

  
  

 

2 

 

Π.Δ. 57/2011 ΦΕΚ 141 Α/16-6-2011 

 

www.mydocman.gr 

β) Συνιστάται Προξενικό Γραφείο στην Πρεσβεία Λονδίνου με περιφέρεια αρμοδιότητας όλη 

την επικράτεια του Ηνωμένου Βασιλείου. 1 

γ) Συνιστάται Προξενικό Γραφείο στην Πρεσβεία Παρισίων με περιφέρεια αρμοδιότητας όλη 

την επικράτεια της Γαλλίας με εξαίρεση τις περιοχές, που υπάγονται στην περιφέρεια 

αρμοδιότητας του Γενικού Προξενείου Μασσαλίας. 

Άρθρο 3 

Μεταφορά και κατάργηση θέσεων προσωπικού αρχών εξωτερικής υπηρεσίας 

Υπουργείου Εξωτερικών 

Τροποποιείται το άρθρο 2 του π.δ. 194/1998 «Περί συνθέσεως προσωπικού διπλωματικών και 

προξενικών αρχών» (Α΄ 144) ως εξής: 

α) μεταφέρονται: 

• τρεις (3) θέσεις Πτυχιούχων Διοικητικών, μία (1) ιδιαιτέρου γραμματέως και μία (1) κλητήρα 

από το Γενικό Προξενείο Βρυξελλών στην Πρεσβεία Βρυξελλών, 

• τρεις (3) θέσεις Πτυχιούχων Διοικητικών και μία (1) τηλεφωνητή από το Γενικό Προξενείο 

Λονδίνου στην Πρεσβεία Λονδίνου και 

• μία (1) θέση Πτυχιούχου Διοικητικού, δύο (2) κλητήρων και μία (1) τηλεφωνητή από το 

Γενικό Προξενείο Παρισίων στην Πρεσβεία Παρισίων 

β) καταργούνται: 

• μία (1) θέση Πρεσβευτή Συμβούλου στην Πρεσβεία Λονδίνου. 

• μία (1) θέση Γραμματέα Πρεσβείας Α΄, Β΄ ή Γ΄, μία (1) κλητήρα και μία (1) τηλεφωνητή 

στην Πρεσβεία Παρισίων. 

• μία (1) θέση Τηλεφωνητού στην Πρεσβεία Βρυξελλών. 

Άρθρο 4 

Στις μεταφερόμενες θέσεις υπαλλήλων του κλάδου Πτυχιούχων Διοικητικών της περίπτωσης 

α΄ του άρθρου 3 του παρόντος διατάγματος τοποθετούνται και υπάλληλοι του κλάδου 

Διοικητικών Γραμματέων. 

Άρθρο 5 

Έναρξη ισχύος 

 
1Π.Δ.19/2023 ΦΕΚ: 40/Α/24.02.2023 άρθρο 2: Η περιφέρεια αρμοδιότητας του προξενικού γραφείου της 

Πρεσβείας Λονδίνου, το οποίο συστάθηκε με την περ. β του άρθρου 2 του π.δ. 57/2011 (Α’ 141), περιλαμβάνει 

εφεξής όλη την επικράτεια του Ηνωμένου Βασιλείου με εξαίρεση την περιφέρεια αρμοδιότητας του Γενικού 

Προξενείου Μάντσεστερ” 

https://www.mydocman.gr/p-d-19-2023


 

 

 

  
  

 

3 

 

Π.Δ. 57/2011 ΦΕΚ 141 Α/16-6-2011 

 

www.mydocman.gr 

Η ισχύς του παρόντος διατάγματος αρχίζει την 30η Ιουνίου 20112 

Στον Υπουργό Εξωτερικών ανατίθεται η δημοσίευση και εκτέλεση του παρόντος διατάγματος. 

Αθήνα, 16 Ιουνίου 2011 

 

 
2Δ.ΣΦ :ΦΕΚ149/Β/27-6-11 


